do sanguinis, multa sollicitudo corpus nigrum fuscum pilosum insomnia terrorem induentia in tenebris timor, similiter etas consuetudo ars tempus, et uictus ratio præterita de atrabile indicant.

Loci consentientes ex uera Medicina.

Faciunt ad sanguinis signorum probationem quecumque; dicta sunt ex Galeno lib. de plenit. circa principium, ut uasorum dissenio rubor, grauitas uniuersi corporis pigritia ad motum membrorum tentio laßitudo, prior uita in otio, uictus ratio transacta et suppressa enauacuonies solita. Auic. secun. pri. cap. 7. sanguinis significaciones cum dominantur, significacionibus repletionis secundum foramina uicina existunt et c. Nam de singulis humorum signis ibi diffusæ per tractat. Diagram est etiam de his fusus de febribus, et ubi de humoribus pertractauimus, et de morbis a capite usque ad pedes, nam ibi non solum de his sed de obstructionum flatuum abscessus umque signis aperte declarauimus.

De artis curatoriaæ diuisione.

Ars curatoria trifariam diuisa est, in *θικετητικην*. i. in uictus rationem in *Φαρμακευτικην*. i. medicamentorum rationem, et in *χειρουργικην*. i. in eam que manu medetur. Prima auxiliorum que digerendi apponendi et concoquendi facultatem habent, est administratio, confertque non solum sanis, sed etiam omnibus agris et maxime febricitantibus. Secunda est *Φαρμακευτικη*. i. medicatio dicta, que nudis medicamentis interiores affectus et exteriores in corporum cognitione, et remediorum naturam, diuisa, sanat. Tertia est que incisionibus ustionibus et ostium instaurazione homines curat.

Loci consentientes ex uera Medicina.

Cor. Cels. lib. 1. cap. 1. Medicina in tres partes diuisa est, ut una esset que uictu, altera que medicamentis tertia que ma-

nu medetur &c. Auice. quarta primi, Res medicationis ex uno trium rerum completur regimine potionē & chirurgia. Gale. primo de uic in morbi ac. commen. 6. de triplici hac diuisione etiam ipse loquitur s. de dieta chyrurgia que per secliones adustiones perficitur, & de pharmaceutica que per medicamenta perficitur, accusans priscos qui nihil de uictus ratione scriperint. Gal lib. finit. med. Medicina uictus institutrix est que in sanis atque egrotis rationi uictus instituendi sudet. Gale. de art curat. ad glauc. cap. 1. Ars curativa qualitate & quantitate singulorum medicaminum perficitur. Et lib. de consitu. artis med. hec ars in duo capita redacta est, in corporum nempe cognitionem atque ipsam remediorum naturam. Gal. 4. meth. cap. 1. unum esse morborum genus ipsam quoque continuatis solutionem diximus, haec in animalis fe re omnibus partibus incidit &c. ubi docet quibus curandum sit intentionibus &c. de hac plura quam de chirurgia dicimus.

De uictus diuisione in genere.

Victus ratio sumitur uel a ratione morbi tantum, uel a ratione uirium egrotantis & materie morbi simul, uel a ratione temporum anni, etatum, uel a ratione sue quantitatis uel qualitatis, aut in universali, uel in particulari.

De uictus ratione in morbis.

Morbus uel per acutus est, uel acutus uel longus, in per acuto qui in quatuor diebus iudicatur, uti oportet tenuissimo uictu, sicuti melicrato, ratio est quia totus hic morbus status est, Idcirco in statu tenuissimo uictu utendum est, precipue si vires consentiant, in longo pleniori uictu ut ouis alia piscibus, sed non eodem quo insanis modo utendum, in acuto uero tenui, ut pisanæ succo, Quare duo in uictu duo extrema dantur, Primum q̄ sit uictus tenuissimus, Secundum q̄

sit crassissimus, mediat uero inter hec tenuis, ratione igitur
status morbi semper uictus ratio instituenda est.

Loci consentientes ex uera Medicina.

Gal. aphor. 1. commen. 12. Nam morbus uel est acutus uel
per acutus uel longus & quando maxime &c. Hippoc. apho-
rif. 1. aphorif. 4. Uictus tenuis atq; exquisitus, in morbis qui-
dem longis semper, in acutis uero in quibus no conuenit, pe-
riculosus. Gal. in comment. nunc dixisse sufficit ut in omnibus
morbis, quibus morbi uigor & iudicatio primis quatuor die-
bus futura sit, modo natura sit fortior, integrum in diem ser-
uare debemus, in quibus uero non ultra primam septimanam
protahantur, forti existente natura solo utendum est melicra-
to, solus autem hic tenuissimus uictus eset, non tamen in ex-
tremo &c. & post huc uictum tenuem appellat ptissimae hor-
deaceae succum, & plenum uictum qualis qui fit per oua &
allicam & pisces. Quod uero morbus per acutus totus sit sta-
tus, Probatu ex aphorif. 7. primi lib. ubi inquit Hippoc. ubi
morbis per acutus est, statim extreemos habet labores, & ex-
treme tenuissimo uictu utendum est ex quo aphorif probatur
etiam q; ratione status morbi instituendo sit uictus ratio. Si
uires coſentiant notanter dictum est, nam Gal. aphorif. 1. com-
men. 9. inquit, Quod si in ipso morbi uigore aliquis casus in-
teruenerit, naturae robur diſoluens, nutritre cogimur. Quod
uero in longo morbo, pleniori uictu utendum. Gal. loco nuper
citato, cum morbus confidit uictu tenuissimo oportet uti, in
alijs morbis qui suum uigorem sunt posterius accepturi non
licet afferre statim ab initio tenuissimum uictum, nam prius
homo morietur quam morbus in uigore confidat, &c. Auic.
4. can. de cib. feb. si uideris agritudinem cronicam, aut pro-
pinquam cronicæ non subtilies regimen &c. Obiectio.
Quum morbus non posset cognosci, an statum habere de-

beat, in quarta, uel in septima. Quomodo insituentur erit
uictus?

Responso.

Vera præcognitione status morbi non cognoscitur, sed
iuxta estimationem, que proxima est ueritati præcognosci-
tur ex qua tunc uictum ordinamus. Nam Gal. de uirium ro-
bore primo aphoris cominen. i.e. idem refert esse coniecturan-
dum.

De ratione uictus a uiribus & à materiæ morbi.

Uictus uel respicit uires tantum, uel materiam morbi tan-
tum, si solum uires tunc uictus plenus conuenit, si solam mor-
bi materiam tunc nullus cibus conuenit, quia cibare prohibet
naturam in morbum agere, Hac ratione duo erunt uictus ex-
trema, quorum alterum solam uirtutem conseruat & auget,
& talis uictus erit sanorum, alterum solum uirium robur in
materiam excitat & talis uictus erit morbi per acutissimi,
in quo pene nihil datur, Medium uero inter hæc extrema du-
plex erit, uel maiorem uirium partem seruabit & minorem
partem in morbum excitabit, & talis erit uictus crassus qui
in longis morbis conuenit, aut minorem uirium partem ser-
uans, maiorem in morbum reicit & talis erit uictus tenuis
qui in morbis peractis instituitur, Aut tantum uirtuti quant-
um morbo tribuit, & talis uictus est mediocris qui in morbo
acuto exhibetur, Si igitur uires sint debiles & humores pau-
ci & corrupti, parum & sæpe cibandum, si uires debiles &
humores temperati uel abundantes parum & raro, si uires
multæ humoræ pauci non corrupti, multū sæpe, si uires mul-
te & corpus plethoricum, paucum raro.

Loci consentientes ex uera Medicina.

Gale. aphorismorum primo comen. ii. Totius morbi ui-
ctus rationem in unoquoq; morbo, à diabús intentionibus ins-
tit. consumere, ex futuro totius morbi uigore et ex uiribus ægro

tantis &c. Hippocra. aphorif. 1. aphorif. 9. coniectari autem oportet an æger cum uictu sufficiat perdurare , ubi de uictu quo ad uiires intelligit Hippocra. Gale. in eodem commen. est autem hæc initio uis ipsa ægrotantis , cuius gratia nutrimus , nez enim morbi causa : igitur ratione morbi nullus cibus co uenit. Auic. prima quarti, cap. 8. et scias quod si non eſet illud quod pertinet uirtuti , eſet magis necessarium , ut subtiliatur cibus ultima subtiliatione , sed uirtus nō suffert &c. Gal. aphorismo. 1. commen. 4. In sanis corporibus semper oportet naturæ robur seruare , uel augere alimentis non demoliri , est autem augere potens alimentum quod plenum uocatur , conseruans quod modicum existit , quod uero cominuit tenue , igitur dantur duo uictus extrema , alterum augens ui res , alterum in quo nihil datur. Et in eodem commen. Magna uero ex parte properamus in longis quidem morbis fouere uires in acutis uero paru debilitas conseruare , igitur si fouere uires uolumus uictu crasso utemur , & sic partem maioræ uiribus condonabimus & minorem in morbum concitatibus , & sequitur in textu , in acutis si uires sint parum imbecilles conseruamus , igitur non minus uiribus quam morbo dabimus. Auic. cap. citato , nam si agritudo fuerit ualde acuta & uirtus non deficiat usque ad statum , tunc eam incitabis super materiam , & non facias eam occupari in cibo spiso , immo subtilia regimen statim cum dimissione cibi omnino , igitur minus dandum est uirtutis , & talis uictus erit te nuissimus. Gale. aphorismo. 1. commen. 17. Nam si sepius aut raro siue omnino nutritre oporteat ab agritudine & ui ribus primum maxime accipitur , post hac autem singula re citat que a me prius enarrata sunt , ut si humores corrupti et uires debiles sint , parum & sepius cibandum &c.

De ratione uictus per ætates .

Aetas puerili minus inter alias etates inediā sustinet,
Deinde qui in etate consistente sunt, post hos decrepiti, Se-
nes uero qui nondum ad extremam senectutem peruererunt
facillime inediā tollerant. Nam pueri ob id quod crescent,
plurimum innati caloris obtinent idcirco plurimo indigent
cibo, senibus uero parum caloris inest quam ob rem paucis
egent fomitibus, medio modo se habent qui inter has etates
consistunt.

Loci consentientes ex uera Medicina.

Hippocra. aphor. primo, aphorismo. 13. Senes facilli-
me ieiunium ferunt. secundo loco qui etatem consistentem ha-
bent, minus adolescentes, omnium minime pueri presertim
qui inter ipsos sunt uiuidiores, & hoc probans inquit, Qui
crescent plurimum habent calidi innati plurimo igitur aget
alimento alioqui corpus absimitur &c. Avice. quarta pri-
cap. de cib. febri. omnis cuius calor innatus fortis est ualde,
aut plurimus, aut calor innatus est debilis ualde, non potest
dimittere cibum &c. Gale. primo aphor. commen. 14. Om-
ne id eget alimento, cui plurimum ex corpore defluit, sed hu-
midioribus & plus aeris participantibus plurimum defluit,
igitur plurimo egent alimento, quare pueri quem humidio-
res & aerei sint, plurimum cibum expostulent. Senes uero et
iuuenes siccii & terrestres non sic resoluuntur idcirco ieiuni-
um facile ferunt.

De ratione uictus ex temporibus anni sumpta.

Conducunt anni tempora mirum in modum ad uictus ra-
tionem instituendam, nam in hyeme plus dare expedit quam
in aestate. Siquidem hyeme calore innato ad interiora se reci-
piente cibi facilis concoquuntur, contra uero in aestate ad ex-
teriora se protendente non sit tam ualida concoctio, Quare

minus dare conueniet, in estate igitur sepe & pauca exhibeantur, in hyeme raro & multa, in uere, raro & pauca, in autumno similiter sumpta a roboris uirium indicatione, si uires ualide sepe & multa, si uero imbecilles, pauca & sepius offerimus.

Loci consentientes ex uera Medicina.

Hippoc. pri. aphor. 15. Ventres hyeme & uere, natura calidissimi sunt, & somni longissimi, Quare per ea tempora, alimenta copiosiora sunt exhibenda. Et enim tunc calor innatus plurimus est, unde & pluribus egeat alimentis indicio sunt etates & Athlete. Gal. in commen. huius aphoris. Non parum inquit conducunt anni tempora ad uictus rationem inueniendam. Nam hyberno tempore plus appetunt homines, & cibum facilius concoquunt, contra in estate &c. Hippoc. aphor. 1. aphor. 18. Aestate & Autumno cibos difficillime ferunt, hyeme facillime secundum locum uer habet &c. Hippocra. aphorism. 1. aphoris. 17. Et quibus semel & bis, & quibus plura ne cur pauciora particulariter oporteat afferre considerandum, condonandum est aliquid temporis etati & consuetudini. Gal. in commen. huius aphoris, at tempore & etate & alijs que sunt proportionalia uictus accipitur hoc modo estiuo tempore, quantum ad temporis rationem attinet sepius & pauca danda sunt. Hyberno tempore ob uirium robur multa sed raro &c.

De uictus ratione a ciborum qualitate sumpta.

Quaecunq; preter naturam sunt, contrarias in uictus ratione indicationes expostulant. Que uero secundum naturam sunt similes, nam moribus calidus & fiscus, cibum frigidum & humidum expostulat, calidus & humidus frigidum fiscus frigidus & fiscus calidum & humidum & sic de reliquis, si militer similia similibus conseruantur seruat atamen quanti-

Eate & qualitate eadem inter se.

Loci consentientes ex uera Medicina.

Hippo. apho. 1. aph. 16. *Victus humidus omnibus febricitā tibus confert, maxime uero pueris & alijs qui tali uictu uti consueverunt. Gal. in commen. primum qualis sit adhibendus uictus febricitantibus monstrat. Deinde qđ uictuū *υιάκυοταν* indic.ationem ijs que pr̄eter naturam sunt contrarias, in ijs uero que sunt secundum naturā similes facere oportet &c.*

Gal. 8. meth. cap. 9. *Dictum sape numero est, id quod secundum naturam est similis semper postulare, quod pr̄eter naturam est, contraria, siquidem quod naturaliter se habet, custo- dire, quod pr̄eter naturam est tollere oportet. Porro febris pr̄eter naturam est, ideoq; uictus rationem frigidam & humili- dam exigit &c.*

De uniuersali ac particulari uictus ratione.

Vniuersalis totius uictus ratio est que ad duos medēdi sco- pos ad morbi suigorem & ad ægrotantis uires respicit, sed particularis est que morborum accessiones in cibando caue- re studet, ita ut nec quando accessiones adsint, nec futuræ sunt, quicquā exhibeat, cauendo tamen ea interim que ine- diam ferre non possunt, corpora, nam et in ipso febris prin- cipio cibanda sunt.

Loci consentientes ex uera medicina.

Gal. aphor. 1. aphor. 11. *Totius uictus rationem a duabus intentionibus ex totius morbi uigore & ex uiribus ægrotā- tis assumere iussit, Quod autem quispiam particulatim cibū afferat conuenienter, in hoc docet sermone, caueri iubēs mor- borum accessiones. Et commen. 12. Totius uictus figuram ad duas respciens intentiones faciebat, quarum altera uis ægrotan- tis, altera constitutio morbi, particulares autem oblatio- nes ex accessionibus conjecturabatur &c.*

Hippocr. aphor. I. aphor. II. In accessionibus abstinere oportet, nam cibum dare, nocuum & quibus per circuitus sunt accessiones, in ipso accessione abstinere oportet.

Auice. quarta primi, cap. de cib. feb. Et de corporibus sunt corpora cholERICA, que requirunt regimen diuersum ab illo quod diximus. Ipsi. n. quum non cibantur in ipso febris principio, aut in hora status que est prauior, tunc non vacue sunt dispositiones eorum a duabus rebus, nam si sunt debilium uirium, superuenit syncopis, & moriuntur in paroxysmo, si uero fortium uirium cadunt in extenuacione igitur haec corpora cauenda sunt, que ferre inediam non possunt. Gale. meth. 10. cap. 5. Al. quos uero eorum cibabis et quum inuasione adhuc est febris & quum incipit, sint porro hi sicco ac calido temperamento &c.

Autores erronei dissentientes circa rationem uictus.

- 1 Adserere, plenum uictum in omnibus morbis conuenire.
- 2 Adserere, tenuem uictum in omnibus morbis esse pleno preferendum.
- 3 Adserere, uictum plenum ut crassum in diuturnis morbis non esse necessarium.
- 4 Adserere, uictum tenuissimum in nullis morbis esse exhibendum.
- 5 Adserere, uictus scopum, summi tantum debere a uiribus non a morbo.
- 6 Adserere, esse incipiendum a tenuiori uictu in principio morbi & procedere ad pleniores.
- 7 Adserere, qualitatem & non quantitatem esse tantum modo considerandam, & e conuerso.
- 8 Adserere, in febribus, carnem presentim delicatis non esse prebendam.

Confutatio dissentientium circa rationem uictus.

Ad

Ad primum Hippoc. aphor. i. aphor. 7. Vbi morbus per acutus est, statim extremos, habet labores, & extreme tenuis simo uictus utendum, igitur plenus uictus in omnibus morbis non conuenit, Gal. præterea hoc ipsum attestatur in comen.

Ad secundum Hippo. aphor. i. aphor. 4. Victus tenuis atque exquisitus in morbis quidem longis semper in acutis uero in quibus non conuenit periculosus, igitur in omnibus morbis pleno non est præferendum. Præterea Gal. in hoc comen. In sanis seruandum robur uel augendum monet, in ægris raro augendum, in longis morbis conseruandum, in acutis mediocriter debile seruandum, Quare sicuti in acutis tenuis, ita in longis plenus erit præferendus.

Ad tertium Hippoc. aphor. i. aphor. 7. tantum cibi indulgendum est quanto morbus extremis mollior est, Gale. in comen. precipit tantum a uictus tenuitate declinare, quantum morbus ab extremis recedit, igitur quanto tardiorē fere morbi statum iudicabimus tanto magis crassiori uictu utemur.

Ad quartum Hippoc. aphor. i. aphor. 6. extremis morbis extrema exquiste remedia optima sunt, ubi Gale. inquit Hippocra. precipere exquisitissimam curationem & uictum pari ter adhiberi tenuissimum, igitur uictus tenuis in his morbis erit exhibendus.

Ad quintum Gal. i. aphor. comen. 12. Cum igitur tres essent intentiones ad perfectam & indeficientem uictus rationem. Prima quidem sumpta ex uiribus ægyptantis. Secunda ex morbi constitutione. Tertia ex particularibus accessionibus assumi debet, &c. igitur non tantum a uiribus quantum a morbi constitutione scopus rationis uictus assumi debet.

Ad sextum Gale. aphor. i. comen. 7. in morbis qui sunt suum uigorem posterius accepturi, non licet ab initio afferre tenuissimum uictum. Nam prius homo euita migraret, quam

morbis in suo uigore consistat.

Ad septimum Hippoc. aphor. 1. aphor. 9. Coniectari oportet an eger cum uictu sufficiat perdurare &c. & aphor. 13. Senes facilime ieiuniunt tollerant &c. & aphor. 15. Venustus hyeme & uere natura calidissimi &c. In omnibus his locis loquitur de quantitate uictus instituendi, quæ a uirtute ab etate a tempore sumenda est, igitur quantitas est consideranda. Et particulariter Gale. 1. de art. cur. cap. 9. quantitas cibi tanta sit, ut bene concoqui ualeat, de qualitate iam dictum est superius.

Ad octauum Gal. 1. de art. cur. ad glau. cap. de feb. tertiana concedit ex piscibus saxatiles ex uolatilibus quæ molli carne consistunt, ita & gallorum testiculos & suum pedes & cerebra præsertim delitiosis.

De parte Pharmaceutica.

Medicatio bisariam diuisa est in euacuationem & in alterationem euacuatio fit multifariam uel per sectionem uenæ per clysteres per urinas per fecosum per sudores per diuersi nem & deriuationem per menstruas per hemorrhoidas per nares per palatum. Alteratio uero erit duplex uel secundum qualitatem uel secundum locum, alteratio secundum qualitatem nihil aliud est quam mutatio eius quæ prius fuit qualitas, mutatio uero secundum locum non alteratio dicitur, sed potius latio, quæ est prioris loci mutatio, alterationis uero species concoctio existit.

Loci consentientes ex uera Medicina.

Indicatio huiuscmodi est euacuatio & alteratio inquit Gale. in art. med. cap. 89. Euacuationes uero sunt & per sanguinis missionem & clysteris usum & per urine uias atque eam quæ fit percutem transpirationem, ac per eam quæ fit ad partes oppositas attractionem & ad alias propinquas deri-

uationem &c. Gale. primo de natura lib. fac. cap. 1. Nec ea modo qua in colore & sapore motantur alterari dicimus, sed si quid ex calidore fit frigidius & e contra, nam communis nomen alteratio est, at genus aliud est in corporibus que si tum mutant cui latio nomine est, hi duo motus sunt simplices. si alteratio & latio sed compositi, ex quibus alteratur substantia, sunt diminutio auctio generatio & corruptio &c. Vide etiam de his secundo meth. & primo de loc. aff. Quod uero alterationis species sit concoctio uide Galenum in arte. med. cap. 89. & fusus secundo, & tertio de nat. fac.

Quomodo alteratio concoctio & humorum præparatio ac digestio inter se differant.

Quid sit alteratio iam dictum est. Concoctio uero duplex est, altera qua penes alimenta perficitur, & est mutatio in propriam eius quod mutatur qualitatem, altera, qua improprie maturatio dicitur, est quedam in concoquentis substantiam eius, quod concoquitur deductio, unde concocta etiam dicuntur, quecumq; a natura euicta sunt, cruda uero que nondū euicta. Digestio uero est ueluti quedam alimenti distributio.

Nam Greci ~~orat~~ corv*i*. i. cibi distributionem per totum corpus a nativo calore facti dicunt, interdum sumitur digestio pro discussione excrementorum seu pro segregatione, que a facultate expulsoria & attractoria perficitur, unde a concoctione differt in particula. Differt etiam quia concoctio ad digestiō nem p̄pare solet, uel quia a diversis facultatibus utraq; fit. Alteratio autem quum sit humorum in qualitate mutatio quod modo ab his differat, iam notum est. Solum enim in ijs morbis alteratio conuenit, qui non amplius ab aliqua causa fouentur, sed tantum contrarijs remedij indigent ut hæc et diaetria febris, & hæc perficiuntur absq; concoctione digestione

68 DE CONSENS V MEDICORVM
et preparatione, quid autem sit preparatio uide de obstruc-
tione superius.

Loci consentientes ex uera Medicina.

Gal. 2. de fac. nat. ca. 4. Concoctio est alteratio quæda ac nu-
trientis in propriam qualitatem eius quod nutritur mutatio
similiter. i. de nat. fac. cap. 4. & 7. & 8. eiusdem libri afferit.
Quod uero concoctio significet maturationem uideri potest
aphor. i. commen. 12. unde Gale. si aliqua fuerit inflamma-
tio cum tanta meatuum angustatione, ut nihil extra effunda-
tur, necesse est illam esse ex concoctu difficultem et longo tem-
pore perdurare, ubi terminos concoctionis paulu inferius do-
cet. Nam crudissimus inquit morbus est in quo nihil expuia-
tur, Secundus in quo sanies tenuis est, Tertius in quo crassior,
Quartus in quo perfectam habet concoctionem. i. maturatio-
nem. Vide tamen etiam Gal. de hac maturatione, Secundo de
uictu in morb. ac. commen. 45. fuisus loquentem. De digestio-
ne Gale. 6. de sympt. cau. cap. 2. Igitur alimenti per corpus di-
gestio Greci anadofsim vocant, inter naturalia opera numero-
tur quum ex uetriculo in iecur, atq; ex hoc in uniuersum cor-
pus, alimentum digeritur et sic digestio sumitur pro distri-
butione. Gal. 3. pronost. commē. 23. in fine commen. humores
tenuiores, ac calidores ad excretionem parati sunt, crassi ue-
ro et crudi ad abscessum uel ad digestionem porro idipsum
ut per concoctionem medeatur, excretio quædam est, que ex
urina pleruntur, raroq; per alium efficiatur. Quod concoctio
precedat digestionem sive segregationem hoc habes ex pri-
mo aphor. commen. 22. siquidem inquit Gale. ante concoctio-
nem non medicari oportet, nam post concoctionem, natura
euacuationi adminiculans humores discernit et superfluita-
tes expellit, quare concoctio ad digestionem precedit prece-
rea Gale. aphor. 4. commen. 22. Quando aliquis morbus inciz-

pit si quid excernitur, nihil excernitur tunc naturae ratione,
quia tunc causis morbum facientibus grauatur, & cruditas
humorum adest, tunc aliquid bene euacuari est impossibile, si
quidem oportet concoctionem praere subsequi uero discretio-
nem deinde euacuationem &c. Gale. meth. II. cap. 9. Quum di-
ctum sit contrariorum contraria esse remedia, Quid uerat om-
nibus febricitantibus, frigidam uno ordine exhibere, nam
ostensum est ipsius febris prout febris est aquam frigidam sem-
per esse remedium, quod uero ad alia spectat, non semper. i.
febris prout calor est frigido indiget. i. alterari ad frigidum,
sed ubi alia fuerit causa quam calor, non alteratione, sed &
præparatione indigebit &c.

Obiectio.

Quum quis dixerit excrementum crudum uel concoctum
de qua concoctione intelliget, presertim si tale excrementum
mutatum, nutritre non ualeat ?

Responsio.

De uniuersaliori significato intelliget, nam Gale. 2. de uic.
in morb. ac. commē. 45. Gener. ali inquit concoctionis significa-
to utinur, quum uel catarrhum uel coryzam, uel fluentes ex
his humiditates, uel eas que ex oculis manant aut crudas aut
coctas esse dicimus, que concoctio est, quum natura humores
euincit.

Aut, erronei dissentientes circa digest. concoc. &
humorum præparationem.

- 1 Adserere digestionem esse humorum alterationem.
- 2 Adserere concoctionem a frigidis fieri.
- 3 Adserere præparationem a digestione & a concoctione nō
esse alienam.
- 4 Adserere humores calidos ac tenues nō præparatione pri-
us indigere quam euacuentur.
- 5 Adserere humores crassos cum extenuantibus ac incidenti-
bus esse maturandos & concoquendos.

70 DE CONSENSV MEDICORVM

Confutatio dissentientium circa concoct. & digest.

Gale.lib.finit.med.Digestio est concocti ac confecti ex in sanguinem conuersi alimenti in corporis particulæ omnes at tractio quam nativus calor molitur, igitur non humorum est alteratio.

Obiectio.

Quim duplex sit digestio ,altera alimentorum, altera humorum sive excrementorum , cur exemplum tantum affers de digestione alimentorum .

Responso.

Exemplum tantum adduxi de alimentis , quoniam digestio etiam excrementorum est ueluti segregatio ,que non minus quam prima a calore innato perficitur , nec per alterationem ,ut nonnulli putarunt conficitur ,sed per ea que calorem innatum roborant .

Ad secundū Gale.3. de ratione uic.in morb.ac. commē. 29. concoctioni perpetuo calidum opitulatur confertq; frigidum uero renititur & aduersatur .

Obiectio.

Ergo biliosi humoris concoctio non fiet a frigidis.

Responso.

Circa nomen deciperis , nam biliosi humoris non dicitur concoctio , sed potius alteratio que nullo pacto uel concoctio uel digestio dicitur , nam flava bilis nec atra in sanguinis substantiam redire possunt teste Gale.2. de uictu.in morb.ac. commen. 31. sed in contrarium alterari , nisi forte pro digestione uel concoctione intellexeris a natura euinci ,que euinctio dici potest maturatio sive imperfecta concoctio .

Ad tertium , Quaecunq; fiant a diuersis causis inter se sunt aliena , sed preparatio concoctio ex digestio fiant a diuersis causis , ergo sunt inter se aliena , quod uero fiant a diuersis causis probatur ,nam concoctio ex digestio fiant a natura , Præparatio autem tantum ab arte .

Ad quartum Gale.1. de sanit. tuend. circa finem , Quod si

uel crassitudinis uel abundantie, uel lensoris excrementorum
uitio meatus obstructi sunt tenuatoria uictus ratio his cōpetit.

Obiectio.

Non possum capere quo pacto in humore tenui preparatio fieri debeat, quum huic humoris nec incisio nec alia præparatio competit, sed ratione sui posset euacuari?

Responsio.

Præparatio quatuor in partes diuisa, est Quarum prima est crassorum humorum præuicio sive extenuatio, Secunda est meatuum obstructorum reseratio, Tertia est que humectatis ac laxantibus, ut puta quiete & alimentis & balneis per se fitur de qua loquitur Hippocra. aphor. 4. aphor. 13. ubi iubet ante epotum ueratrum corpus præhumectandum esse cibis balneis & quiete, Quarta est humorum multitudinis obstruentis ac omnia uasa replentis apertio. Quare dicimus si non ratione humoris crassi, uel ratione meatuum obstructorum sive a crassitate sive a copia, saltem ob eam quam nobis monstrauit Hippocra. ut mollius corpus reddamus, præparationem molimur.

Ad quintum, Quaecunq; maturantur coguntur ac incrassantur teste Gale. 4. de ratione uicti in mor. ac ubi inquit, Necesse est, quacunque concoquuntur ac euincuntur, cogi ac incrassari, igitur non extenuari nec incidi debent. Præterea Gale. lib. de totius morbi temporibus adserit, urinam, fæcum, lippitudines & omnes humores qui a cerebro per palatum et nervos defluunt esse ab initio aqueos tenuisque quum uero temporis processu concoctionem adsumunt, crassiores euadere & pauciores & sic quacunque maturantur crassiora euadunt, similis sententia habetur ab ipso Hippoc. pronost. 2.

De euacuatione per sectionem uenæ.

Vena sectio, est uniuersalis euacuatio, quæ auctionem hu-

morum super æqualitatem uenis exuberantium euacuat, uena est q. plenitudo non semper de sectione uene indicat, nam hec ipsa ab humoribus crudis fieri potest, qui sectionem uene haudquaquam exposcent. Indicatio sectionis uenæ sumitur a magnitudine morbi, a virium robore, considerata tamen etate puerili uel senili, & aere nos ambiente calido uel frigido. Sumiturque indicatio ab ipsa patientis temperie, ab habitu totius corporis, a loco habitationis ab anni temporibus. Fit sectio uenæ, ob duas causas, aut quia sanguis inutilis est & suam qualitatem non seruans nutritre non ualeat, aut quia vires premit aut uenæ & arterias distendit findit & obstruit. Tempus incisionis erit, si fieri potest, a principio morbi, si minus, dummodo morbus sectionem requirat, nullus dierum numerus erit considerandus, sed usque ad quatuor dies erit satitanda sectio. Quantitas extrahendi sanguinis erit quo usq; color mutabitur, aut virium robur sustinebit, & in virium imbecillitate aut dimittenda est, aut partiri expediet. Venæ secundæ sunt in capitis passionibus exteriores, a collo infra interiores, & renibus infra que per malleolos ac popliteos decurrent.

Loci consentientes ex uera Medicina.

Auice quarta primi, cap. de phlebot. Phlebotomia est euacatio universalis que multitudinem euacuat, multitudo est augmentum humorum super æqualitatem ipsorum in uenis. Gate. de cur. rationem per sang. missionem si infesta, sit degrauans plenitudo, haud semper sanguinis mollienda detracatio est, cuius rationem paulo inferius reddit. Auic. loco allegato itidem asserit, inquiens & debes scire q. quotienscumque fuerit plethora non debes phlebotamare, quoniam repletio quandoque ex humoribus crudis fieri potest, quod si minueris non maturabis eos & timebitur ne eger perdatur &c.

Gale. de cur. ratione per sang. miss. cap. 20. Scopi in mittendo sanguine sunt morbus ingens roburque uirium excepta etate puerili, & aere nos ambiente ualde calido. Et cap. 13. eiusdem lib. Morbi itaque magnitudo cum uirium robore primi erant mittendi sanguinis scopi. Idemq; asserit meth. 4. cap. 6. & meth. 9. cap. 5. Itidem quarto de ratione uict. in mor. ac. commen. 24. similiter Hippoc. eodem lib. cap. 19. attestatur. Gale. de cur. ratione per sang. miss. cap. 13. Deinde considerandum quae sit naturalis hominis temperies, nam quibus amplè sunt uenes, quib; modice graciles sunt nec candidi nec tenera carne prædicti copiosus euacuabis &c. & meth. 9. cap. 17. enumerat consuetudinem etatem locum habitationis anni tempus & laborantis uires. De tempore sectionis habetur Galeni textus de opt. secta ad Thrasyb. cap. 37. Plerunque inquit remedia, ut purgationem & sanguinis missio- nem adhibemus quum morbus quidem non adeat, sed futurus timeatur, & paulo inferius, age enim inquit in decremen- to inunctio cataplasma & cibus adhibetur, & istorum cuiusque est proprium tempus, sed in initio ac morbi incre- mento sanguis mittitur. Et de cur. ratione per sang. miss. non numero tantum animaduertes, quod quidam faciunt, sed & corporis habitui, nam sunt qui septuaginta annos nati sunt & sectionem perforant. Gale. 9. meth. cap. 11. Sanguis inquit naturæ inutilis fieri potest bifariam uel sui qualitatem non seruans ut amplius nutrire non possit, aut uires premat aut uenas & arterias distendat findat & obstruat. Gale. de cur. ratione per sang. miss. cap. 20. Igitur uniuersim hoc sciendu- dum in sanguinis missione dierum numero haud attenden- dum & cete. & paulo inferius, Quocunque die mittendi sanguinis scopos in laborante inueneris, in eo auxilium il- lud adhibeto etiam si is uel nigesimus ab initio extiterit.

Et Auice. quarta primi cap. de phlebotomo. non attendas quod quidam dicunt q̄ non est bonum post quartum diem, ut fiat phlebotomia, quoniam bonum est, ut fiat etiam si fuerit post quadraginta dies. Hippocra. 2. de ratione uict. in morb. ac. ca. 10. eo usque auferendus est sanguis donec rubidior multo, uel pro puro rubido; liuidus fluxerit. Similiter Auice. quarta primi, cap. de phleb. a coloris mutatione & a leuitate & laxitate pulsuum signum ponit, Almansor lib. 7. cap. de phleb. & Haly Abbas lib. 9. cap. de phleb. dicunt quod non debenus considerare mutationem sanguinis nisi in calidis apostematibus ut in pleuresi, quod uerum est. Nam Gale. lib. de curandi ratione per sang. miss. cap. 14. inquit, In quibus iuxta sectam uenam phlegmone est ingens, optimum est sanguinis & in colore & consistentia mutationem expectare & cœt. Et paulo inferius non semper hec expectanda est, sed antequam mutatio fiat, cessare conuenit tum ob infirmas uires tum ob phlegmones paruitatem. Gal. de curandi ratione per sang. miss. ca. 12. ubi multa euacuatione est opus, & uires sunt imbecilliores, in his euacuationem partiri expedit. Et Auicen. cap. de phleb. cum phlebotomia fuerit necessaria cum debilitate uirtutis, partire phlebotomiā sicuti diximus. Gale loco allegato cap. 16. Igitur interior utilis est in his quibus inferiores collo partes patiuntur. Exterior uero in ijs quibus, quæ his superiores sunt ut facies & caput &c.

Aut. dissentientes circa sectionem uenze.

- 3 Adserere sectionem uenæ, non nisi mane esse committendam.
- 3 Adserere obstructionem & putredinem esse causam mitendi sanguinem.
- 3 Adscrere sectionem uenæ non competere, morbo non affectante.

- 4 Adserere, in die iudicatoria sectionem uenæ fieri debere.
- 5 Adserere sanguinis detractionem uisum hebetare.
- 6 Adserere in plenitudinem sectionem uenæ semper esse per petrandam.
- 7 Adserere fluente alio esse mittendum sanguinem.
- 8 Adserere, nullum esse temporum anni discrimen in secunda uena.

Confutatio dissentientium circa sectionem uenæ.

Ad primum Gale. de cura. ratione per sang. miss. cap. 12.

Quamobrem nec per noctem sanguinem mittere uerearis, siquidem ridiculum est quod quidam facti tanta secunda diei hora ad quintam aut sextam solum modo sanguinem mitteres, haud alio quouis tempore &c.

Ad secundum Gale. 2. meth. cap. 14. Nec obstruacio nec putredo causa est mittendi sanguinem, sed succorum redundantia, nam nec obstruacio nec putredo per sanguinis missionem curari possunt, ut quæ alia remedia desiderent.

Ad tertium Gale. de opt. sect. ad Thrasyb. cap. 17. plerunque inquit remedia ut purgationem et sanguinis missionem adhibemus quum morbus quidem non adest, sed futurus timeatur.

Ad quartum Aut. quarta primi, cap. de phleb. Neque phlebotomia, neq; uentris soluio fieri debet in die motus agritudo, nec quum agritudo est crisi habitura, sed si possibile fuerit quies est habenda, habes etiam in hoc aphorismum uigesimum pri. lib. ibi que iudicantur uel iudicata sunt &c.

Ad quintum Gale. de cur. ratione per sang. miss. ca. 7. sunt quidam imbecillioribus oculis aut scotomatis in quibus sanguis abundare dicitur, hos omnes euacuabis, uel medicamenta purgante, si alijs a sanguine humores sint, aut diminutione sanguinis & sic sanguinis detraccio conuenit, nec hebetat, sed uiu idiores reddit.

Ad sextum Gale. 4. de uict. in morb. ac. commen. 19. Plethora non semper sanguis missione curanda, sed & fricione balneis multis abstinentia, faciunt etiam quecumque recitata sunt superius ex Galeno & Auct. ad hoc probandum.

Ad septimum Hippocra. 4. de uict. in morb. ac. cap. 118. si cuiquam sanguinem auferere conseruit, Ventrem confirmare oportet, & ita auferre &c. Et Gale. hoc in loco fluente aliud inquit sanguinem ne detrahes, ne perseverando fluore uirtus prosteratur.

Ad octauum Gal. ad Glau. cap. 14. Qui omnino de temporum statu nihil cogitantes sanguinem abstulerunt medici, hos omnes interierunt, & quarto de uict. in mor. ac. commen. 19. si abunde aer calidus & fucus fuerit tunc a sanguinis missione abstinemus, etiam si morbus magnus fuerit & atas florens.

De purgatione per medicamenta soluentia.

Purgatio est humorum qui sua qualitate molestant, evacuatio, ob idque purgans dicitur quia sanguinem ab excrementis purgat. Hec purgatio ab ipso Hippoc. vocatur uasorum initio, ab euentu, nam omnia uasa inaniri evenit in omni evacuatione. Intentio evacuationis non solum humor em superabundantem respicit, sed & uires & naturam illius qui debet evacuari. Ad evacuationem quatuor requiruntur, Primum robur uitium, Secundum quod materia non sit crassa nec viscosa, Tertium quod meatus non sint obstruti, sed aperti, Quartum quod nulum adsit apostema intrinsecum, nec illa sint extensa, nec materia sit in aliqua parte firmata, sed a natura sit eius. Quantitatem purgantis medicamenti, que præberi debet, ignoramus. Verum tantum medicamenti erit propinandum, quantum in plurimis mediocreiter evacuari noveris,

non fiat igitur euacuatio nimia quoniam periculosa est. Qua-
litas uero medicamenti ea sit eligenda prout natura redun-
dantis succi exposcit, nam si flava bilis uel pituita abundet
que flauam bilem uel pituitam educat. Tempus purgandi erit
ab initio morbi si humores turgeant, si uero in aliqua parte
firmentur uel crudi sint, eo usq; morandum in purgando dos-
nec a natura euincantur sive concoquuntur, uel eo tempore
euacuandum quo superfluitates natura expellere conatur,
nam tunc ad id in quo natura deficit, supplere debet media-
cias. Tempus uero particulare erit ut purgationes in acce-
sionibus morbi fiant per superiora & in remissionibus per
inferiora. Si multa simul purgantia pharmaca miscueris sive
sint congenera ut simul eodem tempore soluant, Vitanda est
medicamenti in suavitate et eius uehementia moderanda, qua-
quam decem sint que in purgatione sunt consideranda, ut res-
pletio uirtus complexio accidentia figura et as tempus diffo-
sitio aeris & regionis consuetudo euacuandi & cat.

Loci consentientes ex uera Medicina.

Gale. aphorif. 1. commen. 2. Euacuatio est humorum que
sua qualitate molestant purgatio. Et in lib. de purg. med. fac.
purgans pharmacum ob id dicitur, quia a incrementis pue-
rum sanguinem reddit. Gale. aphorif. 1. commen. 3. Intentio
quantitatis euacuationis non solum humorum respicit sua
perabundantem, sed & uires hominis qui debet euacuari.
Nam alij minus alij magis perferunt euacuationes. Idem
etiam afferit aphorif. 4. commen. 2. Gale. aphorif. 1. com-
men. 24. considerare oportet, nunquid aeger idonee se habe-
at ad purgationem. Nam quicunque multa cruditatela-
rant, uel qui tenaces ac crassos cibos assumperunt, & quia
bus, ut toxopis extenta atque inflata sunt, aut aliqua uisce-
rum adeat inflammatio, omnes ij non sunt apti ad purgatio-

78 DE CONSEN. MEDIC.

nem. Et aphoris. 1. commē. 3. in omni euacuatione uires agroti oportet attendere, & donec laborans tollerat humorē exuberantem educere, quum uero dissoluuntur, etiam si remaneant superfluitates cauere oportet eorum euacuationem. Itidē Auice. quarta pri. cap. 5. afferit, Adiungit etiam q. fastidium habentibus molestie sint purgationes. Gale. de cur. ratione per sang. miss. cap. 12. Quod laboranti præendum sit medicamē, aut bilem tum flauam tum atram, aut pituitam aut serosum excrementum euacuans exacte nouimus. Cæterum quantum præberi debeat ne scimus, similiiter in lib. de secl. ad eos qui introducuntur, cap. 5. afferit. Et aphoris. 1. commē. 23. quantitas euacuationis nullum habemus indicium nisi ex tollerantie facilitate. Gale. aphoris. 2. commen. 22. Euacuatio nimia morbum parit. Et Hippocra. aphor. 1. aphor. 3. sic & euacuationes que ad extremum dedicunt periculose. Et Auice. quarta primi. cap. 3. & scito inquit quod residuum materie dimittere, quod necesse erat euacuare, est minus nocuum quam exquisite euacuare, ibi etiam omnis euacuatio superflua secundum plurimum febres generat. De qualitate euacuationis Hippoc. aphoris. 1. aphor. 2. si talia purgentur, qualia purgari oportet confert & leuiter ferunt. Gal. in commē. sermo est de eorum qualitate que euacuantur, si igitur pituita superabundet hanc omnino oportet euacuari, flaua autem bile uel atra infestante, demissa pituita, bile euacuandum &c. Hippoc. aphor. 1. aphor. 22. concocta medicari atq; mouere non cruda, modo non turgeant, plurima uero nonturgent. Et Gale. in commē. tales humores euacuare conuenit qui agitantur & de loco ad locum mouentur ac transfluent, qui uero in aliqua parte firmati sunt, neque alio auxilio mouere oportet neq; medicari ante concordationem, & paulo post, finatura mediocrius atq; imbecillus agat, id quod deficit oportet supplere, nam natura

expellente & medicamento attrahente humoris noxijs euacuatio fiet. Et Auic. quarta primi, cap. 3. In acutis aggritudinibus maturationem expectare melius est quam euacuare praecipue si quieta fuerint. Quod si moueantur ad euacuandum festina, nam impedimentum eius motus est maius quam suae euacuationis. Gal. in lib. quos purg. oportet. Purgandi occasio a temporibus morbi sumuntur, ut puta purgationes in accessionibus per superiores partes, in remissionibus per inferiores conueniunt. Gal. in lib. quos purg. oportet. Purgantia medicamenta si similis misceantur congenera esse debent. i. eiusdem naturae ut eodem tempore soluant. Gal. lib. de comp. med. per genera purgantis medicamenti in suauitas ac eius uehemencia moderanda est. Auice. quarta primi, cap. 3. Decem sunt in euacuando consideranda & enumerat omnia quae dicta sunt. Primum est repletio nam nisi repletio supponatur nulla opus esset euacuatione robur uirtutis, nam ubi uirtus deficeret inanis esset euacuatio, complexio, nam ubi nimis calida uel frigida foret non competenter euacuatio. Similiter accidentia uehemencia prohibent euacuationem, sic figura si sit rara texture, ne spiritus resoluantur, sic etas nondum parata, sic hora regio, nimis calida uel frigida, ut septentrionalis et meridionalis, sic ars laboriosa euacuationem non admittunt. Et Gal. lib. de feb. ad eos qui introducuntur, cap. 5. Euacuatio est plenitudo contraria & contraria contrariorum sunt remedia, uerum uires etatem tempus anni & regionem, & alia ante enumerata prius considerare oportet &c. & de feb. ad glau. cap. 14. ubi fuerint uigiliae uehementes aut dolor intensus aegrotum infestans, cauende sunt subite ac male euacuationes &c.

Aut. erronei dissentientes circa purgationem.

- 2 Adserere pharmaca non proprios humores attrahere.
- 2 Adserere purgantia medicamenta a nutrimento non differre.

- 3 Adserere nullo modo purgantia pharmaca in principio morbi esse exhibenda nisi materia turgeat.
- 4 Adserere purgantium pharmacorum usum etiam non ualde indigentibus esse proficuum.
- 5 Adserere in die cretica nullo modo pharmacum esse prebendum.
- 6 Adserere, pharmacum nulla habita de temporis anni ratione posse exhiberi.
- 7 Adserere ob igneam caliditatem inferium principio esse uerenda pharmaca etiam si materie copia adsit.
- 8 Adserere pharmaca purgantia eque omnes indifferenter humores purgare.
- 9 Adserere, euacuationem optimam esse, si copia humorum peccantium extracta sit.

Confutatio dissentientium circa purgationem.

Ad primum Gal. de elemen. 2. circa finem, Executia ostendunt quam proprium humorem quodlibet pharmacum attrahat, Quotiescumq; n. quis medicamentum hauferit quod uim habeat bilent euacuandi, uomitu huiuscemodi humorem ejici et, & paulo infra, Ex quibus licet manifeste inferre q; unum quodq; medicamentum, cui uis purgatoria inest proprium at trahere humorem, hoc idem etiam aferit primo de fac. nat. cap. 14. & de atrabili cap. 6. & 9.

Ad secundum Gal. 3. de nat. fac. cap. 7. Porro in hoc desiderat medicamentum a nutrimento, nam medicamentum uim corporis uincit, nutrimentum uero ab hac uincitur. Et 3. de temper. cap. 2. At que quidem assimilantur omnia nutrimenta uocantur, reliqua omnia medicamenta unde quatuor species medicamentorum enumerat. Prima que non mutatur a corpore, sed corpus mutat ac uincit. Secunda que initium mutationis habet a corpore deinceps putreficit & putrescendo cor-

pus

pus corruptit ac putrefacit, & haec duæ species medicamen torum uenenosorum sunt. Tertia est quæ corpus alterari facit, sed mali nihil infert. Quarta species eorum est quæ agunt & patiuntur aliquid, sed per spatiū temporis uincuntur & assimilantur & haec sunt tam medicamenta quæ nutrita &c.

Ad tertium Hippoc. aphor. 2. aphor. 29. Cum morbi incohant si quid uidetur mouendum moue, cum uero constiuit ac uigent melius est quiescere. Vnde Gal. in commē. ut melius hoc eueniat melius est circa principium euacuare, quo minorem factam materiam, natura posse facilius concoquere, unde hic de multitidine loquitur Gale. quæ euacuari in principio expostulat, Verum est q. etiam euacuatur in principio si humorum mala qualitas adsit, ut in pestilentī morbo uidetur. Nam Gal. 9. meth. precipit in corruptela humorum cum uiribus imbecillis paulatim quod uitiosum est euacuare. Similiter quarto de sanit. tuend. si inquit uires imbecilliores debortantur sanguis haud mittendus est, sed deiectione mediocris adhibenda. Euacuatur quoq; in principio morbi si locus lesus urgeat, ut pleuritis aut si in aliquo alio principe loco materia decumbat. Nam Hippocra. 2. & 4. de uict. in morb. ac. tex. 76. si dolor sub thorace fuerit, & ualde infestauerit, pleuritico uentrem subpurgabis. Similiter Gale. in commen. si uehemens febris non sit hominisq; naturam noueris ad medicamenta purgantis potum te conferes &c. Euacuatur etiam maxime si uehemens dolor alicubi fuerit. Nam Gal. aphor. 1. commē. 23. In maximis doloribus nullum maius inueni remedium, quā usq; ad animi defectum euacuare &c.

Ad quartum Gal. aphor. 3. commē. 15. Euacuatio per purgationem pharmaca ualde indigentibus & ex longo intervallo uix utilis est. Nam si quis uiri uoluerit bis uel semel in mense jueri

tus ne superfluitatum multitudo aggregetur, præter id quod nocebit, corpora etiam in malam trahet consuetudinem. Quāquam Gale de pharmaco ualde purgatorio intelligat, sed uti solituīis quæ sunt ueluti sylique ægyptie Manna Dælii indi quos tamarindos uocant, succus rosarum uiolarum Myrobalani Rheubarbarum & similia, non esset tam grande peccatum, Maxime si morbus fieret factus uel faciendus hoc Exposceret.

Ad quintum Hippoc. 4. de uict. in morb. ac. tex. 76. pharmacum exhiberi in quarta iubet, unde inquit si dolor ualde infestauerit, pleuritico uentrem subpurgabis, ueruntamen purgans medicamentum quarta die ministrabis & tribus primis diebus clysteres exhibebis. Et Gale. in commen. non tantum in prima, sed in tertia, & quartâ se prebuuisse pharmacum ait, uerum id nota quod ipse inquit, si minus dies iudicatorius expectetur quocunq; die hec tuto prebebuntur &c.

Ad sextum Hippoc. aphor. 4. aphor. 5. sub cane & ante canem difficiles sunt medicationes. Vnde Gale. reddens rationem inquit, nam purgatio praua fiet quum calor aeris ambientis in partem trahat extrinsecam, contrariam ei ad quam medicina ducit humores, ex quibus dictis Galeni collige duos motus contrarios esse in medicina uerendos.

Ad septimum Gale. 9. met. cap. 5. In quo morbo adeſt humorum abundantia & calor uehemens ibi est inter ipsa sanguinaria remedia discriminem, ut si abundantiam euacuare uelis febrem ageas, si febrem refrigerare abundantiam moreris & in hac consilij inopia deuenerunt qui statim ab initio non euacuarunt &c.

Ad octauum Gale. de atrabile cap. 6. At si uerum esset omnes humores qui in uasis continentur, alteratos quidem a medicamento pro illius facultate æque euacuari, simile utique

fuerit auxilium ab aliquo horum medicamentorum purgari
 & secta uena exinaniri, Cur igitur *υδρογόνα*, hydericis ex
 hibemus, quem liceat uena secta sanguinem eua cuare, similis
 quoq; sententia habetur eodem in lib. cap. 9.

Ad nonum Hippocra.aphoris.1.aphor.23. Deiectiones nō
 multitudine sunt exsimande, sed si talia deiecientur qualia cō
 uenient, & ægri facile tollerant. Vnde Gale. in cōmen. Qua
 re non promptam eorum qua euacuantur quantitatem opor
 tet attendere, sed duas qua dicta sunt significationes si qua
 lia oportet euacuentur, & si facile tollerant.

Obiectio.

Antequam pharmacum soluat erit ne dormiendum? Aut
 si solutionem tardauerit, erit ne aliquid ultra exhibendum?

Responso.

Auc. quarta primi, cap. 5. respondet tuae obiectioni inqui
 ens, si medicina sit fortis super eam dormiat, alioquin natu
 ra medicinam digeret nec illico se mouere debet, sed cum se=

data fuerit anima ambulet & moveatur.

Ad secundam Auc. si solutionem prolongauerit bibat hy=

dromel vel supponatur clystere, cauendo tamē ne duas me=

dicinas uentrem soluentes in una die coniungas quoniam ti=

morosum æt & extra relictitudinem iudicij & cetera.

De Reuulsione Deriuatione & euacuatione & quæ
 earum præcedat in curatione.

Tria sunt eductionis genera ac immodica vacuationis co=

muniæ remedia reuulsiæ scilicet deriuatio ac euacuatio, re=

euulsiæ quam Gracci *κύτισσοις* dicunt, est in ijs præsertim,

quaæ adhuc influunt semper in contrariam partem auersio,

cuius differentiæ locales sunt octo, prout in capite de cepha=

lea & hemicrania demonstrabimus, at deriuatio sue *καροχ=*

τάσις est in his præcipue fluxionibus quæ sibi aliquam se=

dem occuparunt, in partem uicinam deducio, Vacuatio uero quam ~~κενωσι~~ dicunt, est humorum qui in aliqua sede, seu in toto corpore molestant, inanitio, in materia igitur fluente pri-
num est molienda reuulsio, in iam fluxa & in certa sede con-
tentia, deriuatio, sed ubi in aliquo membro iam dudum firma-
ta est, corpore primum plene expurgato, ipsa uacuatio perpe-
tranda est, reuulsio igitur fiet ~~κατιξι~~ ex loco remoto. De
riuatio ex proximo, uacuatio ab ipsa paciente particula, at
ubi cum materia fluente, dolor magnus contingerit, tunc pri-
mum factitanda est deriuatio, mox stante plenitudine, reuul-
sio, demum ipsa uacuatio &c.

Loci consentien, de reuulsione deriuat, & uacuatione.

Quod tria sint eductionis genera satis expresse ad sensum
patet, Qd autē sint remedia immodice uacuationis comunita,
hoc habes ex Gal. 5. meth. cap. 3. ibi Nam quoq; Hippocra-
tis inuenta sunt, omnis scilicet immodice uacuationis comi-
nia remedia &c. Ex hoc loco etiam reuulsionis & deriuati-
onis definitiones elicuntur, nec non & differentiae earum
locales, vide etiam in lib. de reuulsione & 4. meth. cap. 6. ubi
nos docuit ad contraria reuellere, & deriuare ad latera Ani-
ce. 4. pri. cap. 3. Et sciās inquit q; materiei evacuatio, & ipsi-
us de suo loco eradicatione est secundum unum duorum modo-
rum unus eorum est propter attractionem, qua sit ad longin-
quam diuersitatem, & alter propter eam que ad propinquā,
& docet utriusq; modum si fusus eum legeris. Hoc idem atte-
statur Gale. 2. ad Glau. cap. 2. ibi, Fluentium igitur adhuc hu-
morum reuulsio, eorum autem qui iam membrum obsede-
runt deriuatio medella est &c. ibi; docet quonā modo utra-
q; molienda sit, Quod autem fluente materia primum moli-
enda sit reuulsio, moxq; deriuatio, satis apte docuit Gale. 4.
meth. cap. 6. ibi quare si fluxio ualenter irruat, reuellere ad

contraria studebimus, at si iam fluxio restitit atq; membro
inhabit, deriuare per vicina, magis expedit, ex eo rationem
reddens, quod in propinquiora translatio sit, et purganti me
dicamento promptiorum accessus tum attractus, e, vicino de-
tur &c. Quod reuulsio fieri debeat ~~est~~ id est in rectum,
non solum in his omnibus locis testatum relinquit Gale. sed
etiam in libro de curandi ratione per sanguinis missionem
cap. 15. & 16. ubi inquit sed reuulsio quibus in directum ad-
hibetur, evidentem utilitatem celeriter ostendit, quibus con-
tra, haud etiam &c. Quod autem existente dolore primum
incohandum sit, & deriuatione & non, & reuulsione testatur
Hipo. in 6. epidimiorum. 2. part. dicens deriuationem debere
tanquam absolutissimum remedium ad reuulsionem precedere,
re, cuius ratio esse potest, quia dolor attrahendo materiam,
fit ualidior, & inflammatio ipsa augetur, quod si deriuatio
ne utaris materiam una cum dolore minuere, unde Auice. 4.
pri. cap. cit. Cumq; materiam ad longinquum attrahere uolu-
eris, loci dolorem prius sedabis, ac si dicat dolorem loci pri-
us deriuatione minueris, antequam reuulsionem moliaris &c.

Obiectio.

Quomodo post ponere evacuationem reuulsioni ac deriu-
ationi iubes, si Auicenae dicat quod suarum quidem horarum
dignior est, quā in corpore nullo modo est alicuius materie
repletio, id est, cum corpus fuerit plene evacuatū?

Responso.

Hic locus Auicenae ita intelligendus est, ac si diceret, Dum
reuulsionem uel deriuationem moliri paramus satius esset, si
nec repletio, nec aliqua materia in corpore, id est in mem-
bro ad quod sit attractio, incubuerit, quoniam talis repletio
forte impediret, ne reuulsionem, uel deriuationem integre,
faceremus, adi si pulaturque mee huic opinioni correcatio

Andree bellunensis quam post hac uidere poteris, Quod autem euacuatio materie iam fluxæ & firmatæ postremo sit adhibenda, omnes norunt qui obcessus aliquos uel tumores iam diu curarunt &c.

De Clysteribus.

Clyster est instrumentum ad euacuanda intestina præcipue crassiora inuentum, crassiora in qua cum certum sit, clysterem non eo usque posse ascendere, ut ad iejunum intestinum tandem perueniat, Hic ex uaria ac multiplici materia, prout uarius corporis affectus requirit, componi potest, Nam horum aliqui acres, aliqui molles & frigidi parari possunt, quorum usus adeo frequens est apud practicantes medicos ut suis clysteribus quandoq; opus naturæ ex abrupto interrumpant, Faciunt tamen clystres ad expellenda intestinorum excrementa, ad renum & uestice dolores, ad colicam iliacamq; passionem extrahunt etiam que cunq; a pharmaco exoluente relictæ sunt, & ex accidenti intemperiem calidam sanant, uerum requiritur indicatio positura ac figure loci dum per anum uel supra curare cupimus, itidem & patientis situs, ut supine cruribus demissis potius iaceat, quam aliter quoquo uersus &c.

Loci consentientes de Clysteribus.

Gale. 5. meth. cap. 5. siquidem instrumentis aliquando utiamur pro partis ipsius proprietate, alijs ad uterum, alijs ad uescicam, alijs ad intestina crassa per clysterem &c. Itidem ait cap. 7. eiusdem libri, ubi inquit clysterem ea præcipue desiderant que in recto intestino sunt ulcera &c. & sic clyster est instrumentum crassis intestinis dicatum. Quod uero clyster non ascendat ad iejunum intestinum satis aperte demonstrauit Gale. 13. meth. cap. 17. ibi quandoquidem que eduntur ac bibuntur, eorum uis antequa ad inferiores partes perueniat,

resolutur, que uero infusa sunt, ea omnino ad ieiunum usq;
ascendere non possunt, imo etiam si admodum nitaris, fortas
se tantum tenuerint intestinum contingent &c.

Obiectio.

Quomodo fieri potest, quod Gale. sibi ipsi no repugnet
siquidem. & de sympt. cau. cap. 2. inquit, quippe nonnullis cly
steres adeo ascenderunt, ut uomitione reiacerentur,

Responsio.

Si uerba Gal. recte perpenderis facile intelliges nec eum si
bi ipsi repugnare nec ueram esse, quam captiose facis obie
ctionem, loquens. n. Gale. de uentriculo inquit, quando secun
dum naturam se habuerit, tunc e, supernis partibus attrahit
atq; per inferiores deicit, quum uero preter naturam affe
ctus est, tunc ab infernis partibus aliquid assumit, & per uo
mitum illud expellit, et exemplum afferit de clysteribus etiam
ab ipso attractis & reiectis, non quod clysteris facultas eo
ascendat, quo per uomitum posuit reiacci, sed id facit uentricu
lus quum male affectus est. Hic tamen aduerte q; quicquid fie
ri per se non potest, id certo per accidens aliquando efficitur,
onde clysteri imposito vacuatur quandoq; uentriculus, non
quod ad ipsum clyster perueniat, sed reieclo inferiori excre
mento, nec locus detur vacuus, natura ex se quod super, est,
deicit, & sic a uentriculo evacuat &c. Quod autem clyste
res ex uaria ac multiplici materia componantur, quodq; di
uersi generis sint, lege Aetium ser. 3. cap. 159. ubi de infusioni
bus sedis loquitur, ibiq; habet, quod ex infusionibus, que ini
ciuntur, aliae simplices sunt & tenerae, aliae acres, aliae uero
alium usum ac uim habent, hoc totum caput si legeris plura
ac diuersa enemata intelliges ut puta ad febres ad inflamma
tionem, dolores, ad uteri morsus & cetera ex diuersis rebus
composita, Quod uero ex frequenti usu clysteris naturae opus

88 DE CONSENSV MEDICORVM
interrupatur, uide Gale. prim. de diebus decretorijs cap. 2. ubi
probat crism ex eo non posse fieri in septimo die, quod me-
dici cum impositione clysteris tum ex incisione uenarum ex
appositione cucurbitularum frictione & ceteris intempesti-
tie patratis, totiens peccantes quotiens ad agrotantem acce-
dant, non sinunt iudicium in septimo die adquod paratu erat
fieri. Aut. 4. pri. cap. 19. enema est medicamen nobile in ex-
pellendo superfluitates intestinorum in sedando dolores re-
num & ueſicæ et apostemata ipsorum & egritudines colicæ
&c. deinde subdit ex enematis fit iuuamen in expellendo
reliquias, quas inanientia relinquunt &c. Gal. 10. meth. cap.
10. sicut missio sanguis non primum, sed ex accidenti, calidam
aliquando intemperiem sanat, ad eundem modum & clyster
& purgatio &c. Gal. 4. meth. cap. 7. sicut ne diligare agrum
particulæ possit, nisi prius uel ex figura uel positura uel utriſa-
q; indicationem sumperis, sic nec immittere in sedem clyste-
ris fistulam comode queas absque eius generis indicatione
&c. uide latius. 13. meth. cap. 17. ibi, illud ex positura partium
didicimus nempe inferioribus intestinorum aliquid esse per
clysterem infundendum, superioribus uero atq; etiam ipsi uen-
triculo lieni & stomacho superne aliquid exhibendum &c.
Aut. loco. cit. Situs clysterizati melior est, ut supinus iaceat,
deinde uoluat se ad latus dolens &c.